

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 5.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Filipa i Jakaba.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Lubomir.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryskiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psychra- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi
7	27" 3 ^{'''} . 558	+ 100, 6	3 ^{'''} . 23	Zachodni słaby	Pochmurno	
12	3 . 870	+ 15, 3	2, 10	„ mocny	Pogoda z Chmurami	
30	3 . 804	+ 16, 8	2, 02	„ średni	„ „	
9	3 . 963	+ 11, 4	2, 88	Pn. Zachodni słaby	Chmury	Błyskawica

Cześć Urzędowa.

Nro. 2102. D. G. S.

SENAT RZĄDZĄCY.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego z d. 16 Lutego 1828 roku Nr. 1059 w dzienniku praw królestwa Polskiego w tomie 12 na stronnicy 36, — jako też postanowienie drugie JO. Xięcia Namiestnika królewskiego z dnia 19 Kwietnia (1 maja), 1832 r. Nr. 4072 w dzienniku praw królestwa Polskiego w tomie 13 na stronnicy 436 zamieszczone, względem wydawania duplikatów, w miejsce zatraconych dowodów likwidacyjnych, podaje do wiadomości obywatelom i mieszkańcom kraju Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, w celu zastosowania się do postanowień rządu królestwa Polskiego.

Kraków 7 Kwietnia 1835 r.

Prezes Senatu
WIELOGŁOWSKI.

Sekr. Jlny Senatu

DAROWSKI

Nowakowski Sek. Exp. Sen.

Odpis do Nr. 2102. D. G. S.

Ad Nr. 711.

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO MIKOŁAJA Igo,
CESARZA WSZECH ROSSYI KRÓLA POL-
SKIEGO etc. etc. etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

W celu zadosyć uczynienia żądaniom tych właścicieli papierów zawierających wysokość poświadczonych przez Władzę Rządowe prentensyi, którzy zgłaszają się o wydanie im duplikatów w miejsce zagubionych tychże papierów, — gdy dotąd obowiązujące prawa nie oznaczyły w szczególności warunków, jakie przy śledzeniu zatraconych papierów, następnie ich umarzaniu i w miejsce umorzonych wystawianiu duplikatów zachowane być powinny, — powodowana nieuchronną potrzebą zaprowadzenia pewnych i niezmiennych w przedmiocie niniejszym przepisów, na przełożenie Komisysy Rządowej Przychodów i Skarbu, po wysłuchaniu zdań ogólnego zgromadzenia Rady Stanu, postanowiła co następuje:

Artykuł I.

Kiedy żądający duplikatu zatracony assekuracji lub dowodu przez Komisysą Centralną Likwidacyjną wydanego, poda o to na piśmie żądanie swoje do Komisysy Rządowej Przychodów i Skarbu z wyrażeniem Nru i summy zatraconego papieru, oraz zaświadczenia gotowości swęj złożenia kosztów, ja-

kie na umorzenie takowego papieru potrzebnymi będą.

Artykuł II.

Kommissya Rząd. Przych. i Skar. przed wydaniem stanowczey w tym względzie decyzji, zarządzi śledztwo, z którego jeżeliby się okazało stósownie do przepisów praw istniejących, iż poszukujący był rzeczywiście ostatnim ztraconego papieru właścicielem, obowiązana będzie najprzód obrachować kosztą, jakich umorzenie papieru takowego wymagać będzie, i poleci ażeby żądający duplikatu, kosztą te złożył, po złożeniu zaś takowych przystąpi Kommiss. Rząd. Przych. i Skarbu do wydania obwieszczeń, które przez miesiące dziewięć ogłaszane co miesiąc w dziennikach wojewódzkich i pismach publicznych krajowych być winny, mają zawierać w sobie nazwisko właściciela, dla którego zagubiona assekuracja lub dowód były wystawione, wysokość summy kapitałnej lub prowizyjnalnej, rodzaj pretensyi, tudzież datę, rok i numer ztraconego papieru, z ostrzeżeniem iż niezgłaszający się do Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu w oznaczonym terminie, posiadacz tego papieru z pretensjami swemi do Rządu prekludowanymi będzie.

Artykuł III.

Gdyby ztracony papier, ani przez 9 miesięcy, w czasie których wydawane będą obwieszczenia ani w następnych trzech miesiącach, to jest w ciągu roku od dnia pierwszey publikacyi nie znalazł się, albo nikt żądającemu duplikatu prawa do takowego papieru nieprzeczył, Kommissya Rządowa wyda decyzją umarzającą rzeczony papier, ogłosi tę decyzją przez dzienniki wojewódzkie i pisma publiczne krajowe, i wystawi duplikaty w miejsce ztraconych oryginałów, które właścicielowi, jego successorom lub wiadomym prawa nabywcom przeszłe.

Gdyby zaś kto żądającemu duplikatu ztraconego papieru, praw mu służących do jego posiadania zaprzeczał, Kommissya Rządowa dopóty wystawionego przez nią duplikatu nie wyda, dopóki między ubiegającymi się o prawo do posiadania onego, sądy właściwe cywilne nie rozstrzygną sporu, i nie postanowią, któremu z nich wydanym być powinien.

Artykuł IV.

Jeżeliby posiadacz poszukiwanego papieru skarbowego zgłosił się do Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu przed wydaniem duplikatu, i przeczył poszukującemu takowego praw mu służących, Kommissya Rządowa

nie wyda duplikatu, okazany papier zatrzyma, udzieli posiadaczowi onego stósowny dowód i czekać będzie rozstrzygnięcia sporów w drodze sądowey.

Jeżeliby posiadacz papieru skarbowego zgłosił się do Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu po wydaniu przez nią duplikatu, zaś Kommissya oryginalny papier zatrzyma, posiadaczowi zaś onego wyda świadectwo, celem postawienia go w sposobności poszukiwania straty drogą sądową na tym, kto duplikat uzyskał, lub oryginalny papier podstępnie mu sprzedał. W obu tych przypadkach Kommissya Rządowa na żądanie właściwego sądu papier zatrzymany komunikować będzie.

Artykuł V.

Wykonanie niniejszego postanowienia, które w dzienniku praw ma być umieszczone, Kommissyom Rządowym Sprawiedliwości i Skarbu w czém do której należeć będzie poleca. — Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjnej d. 16 Lutego 1828 r. — (podpisano) Minister Stanu prezydujący *W. Sobolewski*. — Radzca Sekretarz Stanu General dywizyi *Kossecki*. — Zgodno z oryginałem Radzca Sekretarz Stanu General dywizyi *Kossecki*. — Za zgodność *Kruszyński*. — Za zgodność z aktami Kommissyi Centralnej Likwidacyjnej świadczy *Wędrychowski* Sekretarz.

Do Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu Nr. 1059.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO MIKOŁAJA IGO, CESARZA WSZECH ROSSYI KRÓLA POLSKIEGO etc. etc. etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

Zważywszy że ustawa Rządu z d. 2 Grudnia 1828 r. pozwalająca umieszczać w Gazecie Rządowey od d. 1. Stycznia 1829 r. wszelkie urzãdzenia i obwieszczenia tak sądowe jak i administracyjne, usunęła powody dla których w uchwale Rządowey z d. 16 Lutego 1828 r. postanowiono, ażeby każde ztracenie papieru Likwidacyjnego przed wydaniem duplikatu, ogłaszane było dziewięć razy przez dziewięć miesięcy, a raz jeden decyzya Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu tenże papier umarzająca, w ówóch gazetach krajowych i w ósmiu dziennikach wojewódzkich, na przełożenie Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu postanowiła i stanowi:

Artykuł I.

Każde ztracenie dowodów likwidacyjnych i assukuracyi skarbowych ogłoszone być ma

trzy razy w przeciągu sześciu miesięcy, a każda decyzja Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu umarzająca te papiery, raz jeden w gazecie Dziennik Powszechny zwaney.

Artykuł II.

Wykonanie niniejszego postanowienia które w dzienniku praw ma być umieszczonem, Kommissyom Rządowym Sprawiedliwości i Skarbu, w czem do której należy polecamy. — Działo się w Warszawie d. 19 Kwietnia (1. Maja) 1832 r. — (podpisano) Namieśnik General Feldmarszałek Xiążę Warszawski Hrabia *Paskiewicz Erywański*. — Radzca Sekretarz Stanu *J. Tymowski*. — Zgodno z oryginałem Radzca Sekretarz Stanu *J. Tymowski*. — Za zgodność Sekretarz Generalny Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu *Miniewski*. — Za zgodność z aktami Kommissyi Centralney Likwidacyjney świadczy *Wędrykowski* Sekretarz. — Do Kommissyi Rząd. Przych. i Skarbu Nr. 4072.

Zgodno z aktami

• *Nowakowski* Sekr: Ex: Sen:

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z WCZORAYSZEY POCZTY.

PARYŻ 20 Kwietnia. Wiadomości z Tuluonu zawierają między innymi, że okręt liniowy *Wróclaw* w skutku nadesłanego rozkazu na nowo został uzbrojony; a tak w przystani tej potęga morską Francyi składa się z 8 liniowych okrętów, 6 fregat i znaczney liczby mniejszych statków.

W drodze nadzwyczajney doszły tu wiadomości z Madrytu pod dniem 8. b. m., zawierające urzędowe doniesienie, że znany naczelnik powstańców w niższej Arragonii, — schwytany i uwięziony został.

Dziennik Rozpraw zawiera pod dniem 9 wiadomość z Madrytu, że minister wojny Valdez mianowany już jest stanowczo wodzem naczelnym w północney Hiszpanii, zaś generał Rodil ma być tymczasowym jego zastępcą w Madrycie. Zapewniają, mówi tenże dziennik że aż 80,000 milicyi miejskiej wyruszyć ma do Nawarry, dla zadania stanowczego ciosu karlistom! — (Przy wiadomości tej, zbyteczną byłoby nawet rzeczą położyć znak zapytania..)

W czasie toczący się sprawy w Izbie parów, damy nie będą miały dozwolonego wniścia, dla tego zawczasu już niektóre, sprawiają sobie męzkie ubiory.

Dziennik Indicateur de Bordeaux donosi z Bajonny pod dniem 12. że lord Elliot uzyskał nakoniec wolny przejazd do główney kwatery Myny i D. Carlosa; oddział wojsk konstytucyjnych przyjmie go w Irnn i odprowadzi do Pampeluny.

Mina i inni generałowie mają teraz zostawać pod bezpośredniemi rozkazami Valdeza, który się podjął położyć koniec wojnie domowej. Ma on nieograniczone pełnomocnictwo, przed którego atoli dopelnieniem, koniecznie trzeba pierwej pobić karlistów. — W skutek dekretu królowey z dnia 7 wyjechał już właśnie (11 Kwietnia) z Madrytu do Wittoryi, i nowe posiłki wyszły za nim do Nawarry.

Inne listy Madryckie pod dniem 12 donoszą, że Valdez jeszcze dnia 9. o godzinie 3. z rana w towarzystwie dwóch swoich adjutantów, opuścił stolicę i przez Walladolidę i Burgos udał się do Pampelny. — Jenerał Don Valentin Ferraz (nie Rodil,) odebrał zastępstwo jego tymczasowe w ministerium wojny. W prowincyi Murcyi powstały równie groźne niespokojności jak niedawno w Saragossie, i z wielką tylko trudnością przytłumione zostały. Prezes Rady ministrów Martinez de la Rosa, wniósł do izby prokuratorów potrzebę zniewolenia 820 klasztorów do zapłaty długu krajowego. (Jest to myśl bardzo szczęśliwa i w samą porę, na rozjątrzenie do reszty umysłów i przedłużenie wojny domowej w Hiszpanii.)

LONDYN 21 Kwietnia. Nowi ministrowie zajęli już swe ławki w izbach parlamentowych.

Dziennik Morning-Herald udziela z Lizbony pod dniem 3 Kwietnia wiadomość, wedle której dniem pierwy, zaszły tam nowe niespokojności. Pospółstwo rozlepionemi odezwami buntowniczymi podżegnione zostało

przeciw xięciu Palmelli. Obwiniono go, że się stał sprawcą śmierci xięcia Augusta, w zamiarze uniknienia odpowiedzialności za strwonioną summę 2 milionów, i ożenienia syna swego z młodą królową w porozumieniu z xięciem Wellingtonem. — Tłumy pospółstwa zbiegły się przed pałac Palmelli, i tylko nieustrasżoność xięcia Terceiry uratowała mu życie, który stanąwszy przed tłumami, obnażył piersi swoje i wołał: »Oto jestem, zamorduycie mnie, zasłużyłem na to, że was uczyniłem wolnemi.« — Pospółstwo rozeszło się potem; i oddziały woyska liniowego pałożyły koniec rozruchowi.

(G. P. S.)

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

LIZBONA 1 Kwietnia. Protokół odbytéj sekcyi ciała ś. p. xięcia Augusta Leuchtenberskiego, obejmuje najdrobniejsze szczegóły. Podpisało takowy 24. osób, między któremi jest kilku dygnitarzy królestwa i urzędnicy dworu, margrabia Santa Iria, Thomas de Mello Breyner, Agostinho José Freire, hr. Bomposta, lekarze i chirurgowie. Między obcymi lekarzami był Pan Martin, z angielskiego okrętu *Hastings* i trzech innych chirurgów angielskich, także Pan Launay z Paryża i Loyreze, główny lekarz francuskiego brygu *Palinure*. Wszyscy lekarze zgodzili się na to, że xiąże umarł na zapalenie krtani (*Angina crupolis.*)

MADRYT 4 Kwietnia. Wyszło rozporządzenie królewskie, zapewniające dla wszystkich *Garde-du-Corps*, przechodzących do woyska północnego, stopień podporucznikowski. Już trzydziestu kilku, uczyniło zadość temu wezwaniu.

Minister spraw wewnętrznych wezwał przez okólnik miasta i prowincye, ażeby przedsiębrały roboty publiczne, jako to: zakładanie gościńców, kanałów, mostów i t. p., ażeby ubogiéj klassie ludu dać zarobek i zatrudnienie.

Ze wszystkich prowincyi, otrzymał rząd zaspakajające doniesienia o wybieraniu no-

wozariężnych do woyska, odbywajacém się bez trudności i oporu.

KONSTANTYNOPOL 20 Marca. Gazeta Turecka zawiera długi poczet wojewodów *mutessellimów*, którzy w godnościach swoich potwierdzeni, albo nowo-mianowani zostali. Taż gazeta pod rubryką: »Sprawy wojenne« (*Mewadi Askerije*) donosi, iż landwery tureckie powiększone zostaną pięcioma batalijonami. Z tych trzy w Ejalacie, Karaman i Sandszakach Akseray, Begscher, Akscher i Kirscher, czwarty w Karasi i Eskischer, piąty nakoniec w Samako, Dubnitza i Radomir, organizowane będą. Każdy batalijon ma już swego *binbaszę*.

Toż pismo obejmuje nowe postanowienia i rozporządzenia względem zakupywania zboża i zarządu magazynów zbożowych, a to w celu zniesienia nadal uciemieżeń i wszelkich w tój mierze nadużyć.

NOWY-YORK 12 Marca. Dnia 3 b. m. nastąpiło odroczenie kongressu, hez dalszego roztrząsania przedmiotu dotychczasowego pretensyj krajów Zjednoczonych do Francyi rzecz tę pozostawiono *in statu quo*. Wprawdzie przyjęła izba reprezentantów wniosek, ażeby nastawać na wykonanie traktatu z Francją pod d. 4 lipca 1831 roku zawartego; późniéj jednakże zgodzono się na rozwiązanie kommissyi, która do rozpoznania tego interesu wyznaczona była. W senacie nie powiodły się także zamiary stronnictwa Jacksona, chcącego wyjednać fundusze, któremi by prezydent mógł, według uznania swego, rozrządzać na woysko i flotę, któreto fundusze już izba reprezentantów przyzwoliła. W końcu naradzały się obiedwie izby w konfidencyonalném zebraniu, ale nie stanowczo go nie wyrzeczono, co jest najlepszym dowodem, że nikt nie myśli o krokach nieprzyjacielskich, ani ma chęć do wyzwania.

Doniesienia.

Kamienica pod L. 61. przy ulicy Stolarskiéj sytuowana, jest z wolnéj ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość u właściciela tamże mieszkającego, powziętą być może.

Po ś. p. Rouach pozostałe różne towary bawelniane, są do sprzedania z wolney ręki. Ktoby takowe nabyć był wchęci zechce się zgłosić na 2. piętro pod Nr. 88. przy ulicy Grodzkiej.